APF, *Scritt. rif n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 297-298v.

Eminentissime Domine.

Venit tempus notificandi sacram Congreg. de Propaganda Fide de statu et conditione muneris mei secundum ejusdem praescriptum; quare ut plenam de vita moderna redderem cognitionem, non me citius scribere resignavi, donec in statu Coadjutoris Episcopatus Pinscensis et Turoviensis sim apprime versatus.

Duo jam elabuntur anni,<sup>258</sup> cum a Santa Sede Literis Apostolicis fuerim insignitus, in quibus ut in titulum Episcopatus Turoviensis ordiner (f. 297v) est declaratum; adhuc tamen nec ullum extat propositum mei Ill.mi Coadjutae adimplendi, nec ullam invenio rationem denegandi id, quod ab eodem tam solemniter fuerat postulatum; nisi ut securiorem me haberet ministrum inserviendi comissae Pastorali ejus officio Ecclesiae, minime autem necessitatibus provideret ad commodam, et honestam vitam, prout in tali dignitate constituto. Ex isto igitur negotijs pastoralibus obrutus titulum concessum ab Ecclesia, nec proventus condignos operario minime habeo. His enim annis totam Dioecesim Turoviensem, Pinsensem etiam in parte visitavi, ubique quantum decuit gerentem tam insigne officium satisfeci, promovendo undique promptum fidelium animum in obsequium Sacrae Romanae Ecclesiae ac devinctissimos et obedientes se praestare summo (f. 298) Ecclesiae Pontifici, utpote utraeque fere Dioeceses Schismate sunt grassatae. Ac cum in hoc negotio praesens mea occupatur conditio, confido Eminentiam Vestram

---

<sup>258</sup> Forsan agitur de litteris S. Congr. de Prop. Fide ex mense Martio-Aprili 1787; cfr. supra Documenta biographica, nnr. VI, VII, pag. 339-340.

meis obsecundare votis non denegare, quae sunt: – Ut Ill.mus Coadjutus meus partem aliquam redditum suorum tribuat, quam nullam habeo, praeter mensam, et aliquid nimis modicum pro sua tantum non prompta ad dandum voluntate; persuasus ut si adimpleam quae ipsius sunt, possideam aliquid de bonis ejusdem Ecclesiae. Ut vellet ordinari in Episcopum Turoviensem, ut sonant litterae Apostolicae, cum in hoc discriminе rerum etiam Ecclesiarum gratia nostra existat, ut timendum sit, ne post obitum moderni mei Coadjuti aliqua in causa mea fiat perturbatio. Quod cum exponam promptus ad omnia Eminentiae Vestrae totiusque Sacrae Congregationis obsequia, sum persuasus tam justis causis mihi non denegare auxilium ac hac in re Ill.mo Coadiuto persuadere.

Eminentiae Vestrae Domini humillimus et devotissimus Servus  
P. JOSAPHAT BULHAK, Coadjutor Episc.tus P.T., Alumnus de Prop. Fide.  
Pinsci, die 21. Xbris 1788 Anno.

(f. 298v) Ad augendam Christi Fidelium pietatem Orator supplex exposulat, pro sua benignitate Eminentiam Vestram procurandi Indulgentiam plenariam perpetuis temporibus, pro ecclesia Parochiali Parseviciensi, in Festo Protectionis Beatae Virginis Sanctissimae die 12 Octobris, ac ejusdem Purificationis die secunda Februarii imminenti. Pro qua exhibita benevolentia Praepositus ejusdem ecclesiae cum Populo suo pro incolumitate Eminentiae Suae exorare promittit. Qui supra.

Monsignor Josaphat, Coadjutore del vescovo di Pinsco, supplica che s'insinui al suo Coadiuto di assegnarsi qualche parte delle rendite vescovili.

Supplica, per l'Indulgenza plenaria perpetua per li 12 Ottobre, festa della Protezione della B. Vergine, e per la festa della Purificazione 2 Febr. nella chiesa Parochiale Parseviciense.

## 2.

*Pinsk, 18. VI. 1791.*

*Fere anno elapso post suam consecrationem in Episcopum Varsaviae, per manus Metropolitae, coram Rege, Bulhak petit facultates et gratias.*

APF., *Scritt. rif. n. Congressi: Moscova, Polonia e Ruteni*, vol. 17, f. 52rv.

Eminentissime, Rev.me Princeps, D.ne Patronne Col.me.

Quam primum, anno proxime elapso, mense 7bri, annuente, imo instantे Coadjuto meo Episcopo Pinsensi et Turoviensi Varsaviae in titulum Episcopi Turoviensis consecratus fuisse, statim existimavi obsequii subjectionisque meae huic Sacrae Congregationi rationem a me exposcere, ut eandem de statu meo certiorem, quod re ipsa Mense 8bri eodem anno effeci literis meis ad E.V. immediate directis. Non dubito easdem ad manus E.V. pervenisse.

Quia vero perjucundum mihi est eandem reverentiam et subjectionem meam repetere, has intimi sensus mei testificationes praesentibus ad Sacros V.E. pedes supplex demitto, enixissimis efflagitans votis, ut solitas Episcopis gratias mihi quoque Neo-constituto Episcopo Turoviensi a SS. Domino Nostro impetrare dignetur. Quod beneficii (f. 52v) genus, novis cultus obsequiique oblationibus devinctum, semper tenebit me in dulci paternae dexteræ osculo profitentem.

Eminentiae Vestrae humillimus Servus

JOSAPHAT BULHAK, Episcopus Turoviensis, Coadjutor Pinscensis (mpr).  
Pinsci, 1791, die 18 Mensis Junii.

(fol. 53v): Complimento del nuovo Vescovo Turoviense, Coadjutore di Pinsk.

### 3.

Pinsk, 3. VII. 1791.

*Bulhak observat Congressum s.d. Pinscensem orthodoxorum, eorumque postulata breviter describit.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 413rv.

Illustrissime, Excellentissime,<sup>259</sup> Reverendissime Domine, Patronne Clementissime.

Desiderata a Disunitis eorum Congregatio,<sup>260</sup> concessa vero a Serenissimis Statibus Reipublicae nostrae, a 15 Junii incepta, 2 Julii est terminata. Observabam momenta omnia ne aliquid in eorum Statutis contrarii Sanctae Unioni fiat, promovebam ut aliqua indicia in iisdem asserantur ad futurum (iuvante Deo) progressum Sanctae Unionis. Sed cum omnia indecisa Pinsci, omnes ipsorum postulationes reservatae sint ad decisionem Serenissimis Statibus; curae et solicitudinis erit nostræ protegente Sua Excellentia ea Statuta a noxiis Sanctae Unioni vindicare cum fuerint iisdem relata.

In Disunitorum autem desideriis hoc praecipue contrarium, quod a Serenissimis Statibus Hierarchicum regimen expostulant, nempe ut sint tres Episcopi, quartus Archiepiscopus Metropolitanus, (fol. 413v) quibus ut concedatur supremum Disunitorum regimen. Alterum, quamvis non expresse, tacite in Statutis pro Consistorio comandatum, ut idem avulsa recuperet, quale constat ex duodecim personis: tribus monachis, tribus sacerdotibus saecularibus, sex laicis, ex statu Nobili tribus et tribus ex statu civium ex urbibus. Statuta, quae autem sunt pro temporali moderno Consistorio, cum

<sup>259</sup> Forsan agitur de Nuntio Varsaviensi Ferdinando Maria Saluzzo (1784-1794).

<sup>260</sup> S.d. Congressus Pinscensis non-Unitorum, anno 1791, mense Iunio.

ad Acta Publica inserta fuerint, mittentur Suae Excellentiae a Protoarchimandrita<sup>261</sup> Monachorum S. Basillii. Caeterum commendo me Suae protectioni profitentem.

Suae Excellentiae Reverendissimae humillimus Servus,  
J. BULHAK, Ep.pus Turoviensis, Coad. Pinscensis.  
Pinsci, 3 Julii 1791.

## 4.

*Pinsk, 3. VII. 1791.*

*Congregationi de Propaganda de s.d. Congressu Pinsensi orthodoxorum, de eorum desideriis et postulatis: sed hucusque nondum finito.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 17, f. 54-55v.

Eminentissime, Rev.me Princeps, D.ne Patronne Col.me.

Desiderata a Sysmaticis per Regionem nostram sparsis eorum Congregatio, concessa vero a Serenissimis Statibus Reipublicae nostrae,<sup>262</sup> a 15 Iunii incaepita 2 Iulii est terminata Pinsci. Observabam ex munere Pastoralis sollicitudinis momenta omnia, ne aliquid in eorum statutis contrarii Sanctae Unioni fiat, promovebam pro posse, ut aliqua indicia in iisdem asserantur ad futurum (juvante Deo) progressum Sanctae Unionis. Sed cum omnia indecisa Pinsci, omnesque ipsorum postulationes reservatae sint ad decidendum eas Serenissimis Statibus, reliquum est, curam et sollicitudinem adhibere, suffragante et protegente nos Sacra Congr. de Propaganda Fide, ut ea statuta a noxiis Sanctae Unioni vindicaremus (f. 54v) cum fuerint iisdem relata. In desideriis autem disunitorum hoc praecipue contrarium, quod ii a Serenissimis Statibus Hierarchicum regimen expostulant, hoc est, ut sint tres Episcopi, quartus Archi-Episopus Metropolitanus, et quibus ut concedatur supremum disunitorum regimen; alterum; quamvis non expresse, tacite tamen in statutis pro Consistorio comendatum est, ut idem avulsa recuperet, quale constat ex duodecim personis: tribus Monachis, tribus sacerdotibus Saecularibus, sex laicis, ex Statu nobili tribus, et tribus ex statu Civium in

<sup>261</sup> Protoarchimandrita Basilianorum Maximilianus Wilczynskyj. Natus an. 1741 in Volhynia, Alumnus Coll. Graecorum in Urbe (1766-1770), insignitus Laurea in Theologia; in Cap. Gen. Zydyczynensi 1788 in Protoconsultorem Ordinis electus, et post promotionem Porphyrii Ważynskyj ad Sedem Chelmensem (1790) nominatus a Sede Apostolica Protoarchimandrita cum omnibus iuribus et privilegiis; sed die 18 Julii 1793 obiit prae mature. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, Romae 1958, pag. 293-294.

<sup>262</sup> Agitur hic de s.d. Comitiis 4-or annorum (1788-1791), quae incaeperunt die 6 Octobris 1788, in quibus Metropolita Kioviensis electus fuit prima vice Senator Regni.

urbibus. Hoc officii mei genus exhibeo, ut certiorem faciam Sacram Congregationem de Propaganda Fide, in quo statu manet ad praesens Ecclesia nostra Unita, semper a Sysmaticis (f. 55) profligata, ut ei sucursum praestare Sacra Congreg. non dedignetur, in cuius protectione salva et illaesa hucusque manens, sperat iterum cum suis Pastoribus levamen suum et adjutorium habere, ex quibus dexteræ suae protectioni ad praesens me relinquens maneo.

Eminentiae Vestrae humillimus et devotissimus Servus  
JOSAPHAT BULHAK, Episcopus Turoviensis, Coad. Pinsc.  
1791, die 3 Iulii, Pinsci.

(fol. 55v): Mgr. Bulhak, Coadiutore, avvisa, che nel Congresso di Pinsko non si è risoluto cosa veruna intorno alle cose dei Vescovi scismatici. – R. 20 Agosto 1791.

## 5.

*Pinsk, 17. VIII. 1791.*

*Nuntio, ut videtur, Varsaviensi de s.d. Congressu Pinsensi Orthodoxorum eorumque desideriis, postulatis et actis nondum finitis etc.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 414rv-415r.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine, Patrone Clementissime.<sup>263</sup>

Quas in epistula die 23 mensis Julii ratione Congressus habitu Pinsci Disunitorum peculiares notitias Ill.ma Dominatio Sua postulabat, eas, persuasus dexteritate Sua, removere conatus contrarios dominantis Religioni, refero.

Ex Dominis Deputatis unus tantum praeerat huic Congressui Ill.mus Legatus Sendomiriensis, qui in publicis et privatis colloquiis non aliud curare nobis oportere fatebatur, nisi ut crearentur Disuniti in filios addictos nostrae Reipublicae, ut sint persuasi mitius regimen nullibi inveniri, ac proinde, ut deponant odium, quod erat motivum tot afficiendi calamitatibus Patriam nostram, demum ut prorsus Rossianos relinquant ac voveant minime subjecere eis, ac eorum exequi mandata. Quod autem Sanctae Unioni specialiter faveret, hoc nullo pacto promovere praeformatus Legatus promittebat, respondens (fol. 414v) nostris desideriis, necessarium esse Disunitos prius omni clementia, non obstante ipsorum confessione, recipere, tandem fore ipsos commotos prudenti et affabili persuasione Sanctam Unionem propria voluntate professuros, pro moderna autem providentia nullam suasionem, nullum vel levis-

<sup>263</sup> Nuntius Varsaviensis Ferdinandus Maria Saluzzo (1784-1794).

simum conatum praestare licet. Hoc motivo duae sessiones erant, in quibus aderat invitata ab Ill.mo Legato tota huius districtus Nobilitas, ac praesertim Ill.mus Pinscensis Episcopus<sup>264</sup> ab eodem invitatus, ut unanimiter ostenderent, quantum laetantur Patria ex publico ipsorum iuramento fidelitatis et oboedientia regimini Polonico, quo etiam detestati sunt subjectionem Rossianis. Caeterum desideria Disunitorum tranquilli animo suscepit prae-fatus Legatus, non tamen profitendo omnino ea promovenda in coetu Sere-nissimorum Statuum, specialiter vero ad punctum (fol. 415r) habendi a Disunitis Episcopos, respondit Rempublicam non habere voluntatem creandi unum Episcopum, si igitur adest certa et congrua fundatio pro Episcopo ex fundationibus Disunitorum, de ea est necesse certiorari. Unde agnoscere velit Excellentia Sua indifferentiam, qua usus fuit deputatus Praesidens Congressui, quoad promovendam Unionem Sanctam. Policeor me suae benevolentiae profitentem.

Ill.mae, Excellentissimae ac Rev.mae Dominationis Suae  
Pinsci, 17 Augusti 1791.

J. BULHAK, Episcopus Turoviensis, Coad. Pinscensis.

## 6.

*Radomyslia, 12. VI. 1795.*

*J. Bulhak, episcopus Turoviensis, in Ucraina manens et metropolitanam partem administrans tempore persecutionis et cassationis Hierarchiae Unitae, Stephano Levynskyj scribit, plura referendo de Clero et populo, petit consilia et auxilia etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Bulhak Episcopus, Coadjutor Pinscensis, Administrator Metropoliae, in Ucraina manens, Episcopo Lewinski,<sup>265</sup> die 12 Junij 1795. – Radomysliae.

Ill.me D.

Ex hac hodierna scriptione mea ad Ill.mam Dna.onem hunc solum in modernis circumstantiis conspicio levamen, quod descriptione fatalium

<sup>264</sup> Episcopus Pinscensis et Turoviensis tunc temporis erat Joachimus Daszkiewicz-Horbackyj (1784-1795). Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 136.

<sup>265</sup> Stephanus Levynskyj, Coadjutor Luceoriensis et dein Episcopus Luceoriensis (1798-1806); antea Episcopus tit. Tegeanus et Suffraganeus Metropoliae (1784-87), dein Coadjutor Luceoriensis, ab anno 1798, ex dispositione Nuntii Litta, devenit Episcopus Luceoriensis. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 16, pag. 961-2.

<sup>266</sup> Post discessum Metropolitae Petropolim in exilium, Bulhak administrabat partem metropoliae in Ucraina, de qua administratione seu potius persecutione postea Bulhak relationem dedit; cfr. infra nr. 8, pag. 382-391, die 13 Februarii 1797, iam du-rante regimine Pauli I.

possum dolore cum persona Hierarchali divisionem facere, motivo obtinendi consilij, dum in his oris destitutus sum omni auxilio.

Permaneo Radomysliae, a tempore abscessus Ill.mi Metpt.ni Petropoli,<sup>266</sup> tuendo negotia Religionis n.rae Unitae, tam in Jziaslaviensi, quam Bracławiensi Gubernio, quae in capite inimicorum habet ipsummet Regimen, in tanta permaneo infelicitate, quod Apostasia ab illa est universalis, persecutio autem coalentium est quam maxima, incarceratio ab illis est quotidiana.

Ultimario a Regimine exivit severissimum Mandatum, ut Presbyteros persistentes in S. Unione constanter in ecclesijs Ritus Latini, vel in Capellis Sacrificia Missae absolventes, Domini Capitani Circulares *vulgo Horodniczowie* in carceres acciperent, et ad judicia adducerent; *2do*, ut expulsi e domibus non plebanalibus solum, verum etiam ex proprijs, fundum totum in agro et pratis demonstrent Circulari Capitano, illudque Capitaneus ad ulteriorem dispositionem reciperet illis; *3to*, ut Presbyteri ulterius praecipui permanentes in S. Unione, non auderent permanere in Villulis; *4to*, prohibitum est severissime, ne auderent Collatores his Presbyteris porrigeret aliquod subsidium, ex his motivis ex Villa ad Villam transeunt, destituti subsidio et auxilio.

Omnino autem et in quolibet loco a presbyteris non Unitis ludibria et enormia verba supportare coguntur. Quae cum producuntur Regimi a non Unitis, constantes in fide incarcerantur, et ad criminalia judicia adducuntur. Non una vice feci Recursum ad Ill.mum Gubernatorem, sed praeter resolutionem «*quod similem secretam dispositionem habent, illamque in secreto porrigit Capitanis Circularibus vulgo Horodniczym*», nullam aliam feliciorem recepi. Dispositiones autem hae conspicio quod non ab Aula Petropolitana, sed ad falsa narrata adversiorum Religionis n.rae Unitae, a G.li Gubernatore exeunt.

Ultimis Maji, V.S., fui apud Ill.mum Gubernatorem Jziaslaviensem, vocatus pro concilio, ut aliquod levamen infelicissimis Presbyteris, persecutionem patientibus, invenire possimus, quod non alio motivo, nisi profitendae Religionis Unitae, supportant; proposuit ac si quam optimum medium, Ritum Rutheno-Unitum in Latinum commutare, respondi: necessarium est imprimis monstrare nobis edictum Serenissimae Imperatricis declarantem, quod in Dominijs suis nos cum Ecclesia Romana Unidos nullo modo vult pati, tunc temporis vel ex hac ditione exiemus, vel faciemus recursum ad S.m Ap.licam Sedem, fine obtinendae libertatis transitus ad Ritum Latinum; post varias tergiversationes in hac materia, nulla facta est conclusio; addidit solummodo Ill.mus Gub.ntor, quod Ser.ma Imperatrix nunquam deveniet ad hunc punctum, ut tale edictum propria subscriberet manu, dum omnes Confessiones in locis ejus Dominio subiectis nullam inveniunt persecutionem. Nihil igitur restat in ditionibus Cordone compraehensis, quam pati, et infelissimorum deplorare statum.

Ex epistolis ad Ill.mum Metrop.num Petropolim missis infero, quod omnia quasi sub lapide jacent, tenent illum Petropoli,<sup>267</sup> nullamque resolutionem dant, felicitatemque promittunt, quando autem ex nostris scriptis de infelicitate n.ra quid dicit, dicunt non esse veritatem et quod omnia falaciter sunt conscripta, etc.

## 7.

*Pinsk, 15. II. 1797.*

*J. Bulhak de suo episcopatu Turoviensi et coadiutoria Pinscensi, quo anno remotus fuit a sua Sede, petit Nuntium Varsaviensem protectionem pro suo Clero et populo apud novum Imperatorem, de variis aliis rebus suaे olim eparchiae.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Ill.me, Excell.me, R.me D.ne, P.rone Col.me.

Anno 1786 nominatus Coadjutor cum futura successione Episcopatus Pinscensis, et Turoviensis, a Serenissimo Rege Poloniae Stanislao Augusto, tum anno sequenti 1787 a Sede Apostolica per Breve sum confirmatus,<sup>268</sup> et in Episcopum Turoviensem promotus, ad regimen Dioecesarum Unitarum Pinscensis, et Turoviensis, supplicante Joachimo Horbacki, Episcopo Pinscensi, Coadjuto meo, Sedem Apostolicam, sum vocatus; hoc facto novem annis sustinui labores pastorales usque annum 1795, quo ab Jurisdictione extiti remotus, occupante Archi-Episcopo Polocensi Heraclio Lissowski Dioeceses Pinscensem et Turoviensem, auctoritate Edicti Serenissimae Imperatricis Catharinae Secundae, supprimenis jurisdictionem Episcoporum. Quare non cum maximo cordis dolore quotidie aspitio populum orbatum suis pastoribus, absque adjutorio in spirituali illorum necessitate, quoque modo vexatum pro confessione fidei Catholicae, et Unione cum Ecclesia Romana, in qua edoctus christianam fidem, et disciplinam, addictus usque modo constanter perseverat.

Atque etiam cum sim non minus afflictus, Praesbiteros avulsarum Ecclesiarum videndo alienatos a divino officio, ab administratione Sacramentorum, celebratione Missarum, abjudicatos a beneficiis ecclesiasticis, quae sibi jam promeriti sunt, errantes tandem absque loco fixo, et destitutos absque modo vivendi. (Quorum nomina et ecclesiae expressae sunt in relatione) Supplex igitur deprecor tanquam delegatum in causa Religionis Catholicae a Sede

<sup>267</sup> Metropolitam Theodosium Rostockyj, a mense Septembri 1794, usque ad mortem die 25 Januarii 1805.

<sup>268</sup> Bulla provisionis Josaphat Bulhak de dat. 24 Aprilis 1787; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 280-1, nr. 852.

Apostolica Nuntium,<sup>269</sup> ut Sua Ill.ma, Excell.ma, R.ma Dominatio dignetur prospicere ante Tronum Clementissimi Imperatoris<sup>270</sup> nostri Populo et Clero. Ut exules Presbiteri ad sua funda, ecclesias et parochias sint restituti, et insimul cum his, quorum divina providentia ecclesiae non sunt avulsae, et populus ibi vera gloriatur confessione, fruantur quoque illi pace et tranquillitate. Me quoque Pastorem, remotum a suo grege, et inde afflictum, restituere, atque insimul compos fieri laetitia, curare Suam Ill.mam et Excell.mam Dominationem supplex exoro. Justitia propterea et clementia Augustissimi Imperatoris experta, laudare Omnipotentem Deum una cum ovili pro felici et diutissima salute et prosperitate ejus, meum esse ducam.

Fisus etiam in dexteritate Suae Ill.mae, Excell.mae, R.mae Dominationis, probata jam a Sancta Sede Apostolica, et in benignitate ac aequitate quibus praecellit novus Imperator,<sup>271</sup> ultimum suppressionis effectum Episcopatus Pinscensis et Turoviensis Ritus Graeci Uniti deferre accedo.

Ecclesia Cathedralis Pinscensis est erepta (ut relatum est in notitiis) quam dono p̄estitit Episcopis Pinscensibus Ritus Graeci Unitis, regnante Stanislao Augusto Rege Poloniae,<sup>272</sup> Comissio Educationis, quondam Jesuitarum, lapideam, non finitam, quam sumptibus non minimis Ill.mus, R.mus D.nus Joachimus Horbacki, Episcopus Pinscensis, edificare complevit, picturis adornavit, suppelletilibus ecclesiasticis, uti aparamentis ditavit, argentiis quoque non minoris momenti non carebat.

Possessionum etiam, quibus fruebantur praedecessores Episcopi Pinscenses et Turovienses, modernus Episcopus Joachimus Horbacki, ego ipsius Coadjutor, ad annum 1795, ad fiscum adscripta sunt publicum Imperiale haec funda, nominatim: Pinsk, Novidvor, Ruck, Chrapin, Nienkovice, in loculo Pinsensi sita; Othomlin, fundum cum attinentiis in Circulo Davidgrodensi. Ex quibus, dicunt, donata iam esse: Chrapin cum attinentiis Ill.mo Jsajow, Generali exercitus, Othomlin cum attinentiis Illustri Monsurin, Colonelo exercitus; caetera dicta funda a fisco publico gubernantur cum suis attinentiis.

Quibus expressis, meum est hoc tam peroptato tempore abscessus sui in Aulam Imperiale, in meo tam oportuno statu implorare benevolentiam, ut Sua Ill.ma, Excell.ma, R.ma Dominatio repraesentare non desines Sere-

<sup>269</sup> Nuntius Varsaviensis Laurentius Litta (1796-1799) et Legatus Apostolicus Petropoli (1797-1799) et post deportationem napoleonica (1809-1814) et redditum Romam, Praefectus Cong. de Prop. Fide (1814-1818). Obiit anno 1820; cfr. nota 68.

<sup>270</sup> Imperator Paulus I Petrovič (1796-1801).

<sup>271</sup> Paulus Petrovič I (1796-1801). Obiit occisus a suis Aulicis militibus die 12 Martii 1801.

<sup>272</sup> Stanislaus Augustus Poniatowski (1764-1798).

nissimo et Clementissimo Imperatori meam et totius Cleri necessitatem, ut insimul fruendo avulsis bonis pro felici statu Imperii, et totius Familiae Serenissimae laeti Deum depraecemur.

In praesenti tandem statu gratiae suae et dexteritati omnia commitendo, quaequea prosperima opto.

Ill.mi, Excell.mi, R.mi D.ni, Patroni Colendissimi.

Humillimus et devotissimus Servus

JOSAPHAT BULHAK, Ep.pus Turoviensis, Coadjutor Pinscens's (mpp).  
Anno 1797, die 15 Febr.

## 8.

*Pinsk, 22. II. 1797.*

*Josaphat Bulhak, administrator olim in Ucraina, refert de persecutionibus perpessis Cleri et Populi uniti, post suppressionem Hierarchiae unitae et actione s.d. Commissionis ad convertendos Unitos: annis 1794-1795.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, n.n.

*Lingua Polona conscriptarum notitiarum suppressionis Populi et Cleri Uniti cum Ecclesia Romana in Archi-Dioecesi Chioviensi. (Copia).*

Anno 1794, die 10 7-bris, vocatus ab Ill.mo, Rev.mo D.no Theodosio Rostocki, Archiepiscopo Chioviensi, Metropolitano Russiae Unitae cum Romana Ecclesia, ad regimen in absentia eius adimplendo, igitur onus Pastoris Delegati in Archidioecesi Chioviensi in duobus Guberniis Volinensi et Bracławiensi sitae, procuravi notificare iniustas vexationes, quibus oppressi sunt Presbyteri Uniti a Presbyteris non-Unitis, tum scriptis litteris, tum collocutionibus cum Ill.mis D.nis Gubernatoribus de Szeremetow, Volinensi et de Berchman, Braslaviensi; tamen optatam iustitiam et tranquilitatem Clero nec Populo sum consecutus.

Notum enim universim et ex infrascriptis notitiis autenticis Presbyteros non-Unitos non modo Evangelia Christi Domini removere ab unitate cum Ecclesia Romana Presbyteros unitos et Populum eiusdem confessionis, sed: 1º Ad exitum eiusmodi Missionis habuerunt datos sibi quantum exigebant milites, item ex quolibet Circulo designabantur officialis exercitus ipse Circuli Praesidens vel ipsius substitutus. (Quemadmodum ipse vidi in Circulo Radomislensi). Advenientibus ita provisis Missionariis in locum destinatum, libenter vel coacte radunatus Populus fuerat; qui non verbis Evangelicis ad eorum confessionem suscipiendam monitus, sed quod talis est voluntas Serenissimae Imperatricis et quod illi, qui perseverarent in Unione hoc ipso se praestabunt inimicos eius regiminis, tum sequebantur promissiones: subditos plebeos fore liberos ab onere laboris et tributi solvendi Dominis suis,

terram heredis fore divisam in ipsorum proventum. Si e contra: obstinatos ad non deridendam Unionem, omnibus afflictionibus fore praemendos, uti: continuo milites consistentes alendos fore, in duplo novum militem daturos et dupla tributi publici solutione, expellendos tandem tales, qui non securti erunt non-Unionem a domibus et Patria sua in exteris et vacuas regiones.

2º. Ubi Populus gnarus, tales promissiones, nisi ab expresso mandato Dominantis non venire eis fidem non praestabunt, ibi vexationes militum sequebantur, verbera vel vincula. Presbyteros mittebant invitos, et aliquando vinctos ad civitatem Gubernialem tamquam rebelles.

3º. Usus potationum, quibus populum assuetum ad ebrietatem seducebant, ita ut sufficere profitebantur, si duo vel tres talis conditionis homines subscriberentur ad apostasiam, pro tota parochia. Atque etiam non semel expertum erat, populum fraude inductum fuisse, ad subscribendam apostasiam, ita ut arbitrando, ignarus populus legendi et scribendi, quod uti lectum fuerat ex chartis: ipsum non velle abrogare Unionem Sanctam, ita scriptum fuisse in titulo subscriptionum, quamvis contrarium est expertus.

4º. Quemadmodum ipse expertus sum Radomisliae,<sup>273</sup> in facto a protopop Ochota Lewicki missi ad ecclesias recipiendas ab Unitis, ita relatum habui ex Ucraina. Non-Unitos presbyteros ad tale obsequium destinatos procurare omnimode claves ecclesiarum auferre, aut inventis ianuis ecclesiarum apertis tempore Sacrificii vel divini officii, intrare cum strepitu, et clamore, ex altaribus antemissalia cum despectu removere, atque talem temporis occasionem peropportunam et optimam ad ecclesias recipiendas, etiam reniente populo, et ad novam, eorum consuetudine, benedictionem ecclesiarum, fuisse putabant, ita ut tali modo ereptam ecclesiam impossibile dicebant restituendam fore Unitis.

Populus a Suprema Providentia a natura destinatus et assuetus ad agriculturam, tanta afflictione et calamitate a non-Unitis perterritus, currebat, implorando a suis heredibus protectionem, sed his prohibitum erat eam praestare, sub quocumque respectu in causa Religionis Catholicae; uti civibus nobilibus districtus Mosirensis, ad eorum Notam, respondit Ill.mus Tutolmin, Generalis Gubernator, anno 1795, Jun. 30 die.

Unum adfuit medium afflito populo: in absconditis locis Deum laudare cum suis Parochis in fide constantibus, ab iis SS. Sacmenta recipere et doctrinam Christianam. Sed hoc cognito a non-Unitis, absque mora Uniti Presbyteri de domibus propriis et beneficiis ecclesiasticis expulsi sunt; quin imo, nec permissum erat eis frumento seminato in tranquila eorum posses-

<sup>273</sup> Residentia metropolitana in Ucraina, ubi praesertim Metropolitae residebant, et Metropolita Smogorzewskyj obiit die 1 Novembris 1788.

sione coligere et his frui; quoniam tamen non satis esse putabant non-Uniti, eosque ad mendicandum inducere Presbyteros Unidos, ut eorum conatus ad subvertendam S. Unionem sortiantur effectum, prohibitum fuit, et summopere curatum, ne Sacrificia Missae peragantur in nullo loco, tam in domesticis capellis quam in ecclesiis Ritus Latini a Presbyteris unitis. Hoc motivo non confisis adhuc non-Unitis, in sua rigorosa cautela, vocati erant ad civitates Circulares, tum ad Urbes Guberniales Zytomir et Winnica Uniti Presbyteri, ut dent subscriptionem pro se ipsis, nunquam eos celebraturos Missas et nulla obituros officia divina, aliter in contrario includendos fore in civitatibus, sine facultate egrediendi ex eis. Factum hoc anno 1795.

Non vacabant carceres in Urbibus Gubernialibus Zytomir et Winnica a Presbyteris Unitis, quorum cognomina et numerum quamvis curavi scire, non potui; tamen dato de his afflictis nuntio, non semel ipse adfui Ill.mo de Szeremetow, Gubernatore Volinensi, deplorando ipsius clementiam et iustitiam, qui minime persuasum se habere voluit, ipsos pro fide Catholica afflictos esse carcere, sed quod hi infelices commovebant populum, dicendo: Polonus venturos ad Provincias subiectas Regimini Russiae et puniendi fore ii, qui a fide sua Catholica recesserunt et quod abutuntur loqueli suis Regnante Imperatrice et aliis simulatis criminibus illos arguebat, potum spectantibus, tranquilitatis publicae. Respxi tamen ipso intuitu, liberatos fuisse e carcere Presbyteros illos, qui lassati taedio et incommodo parti non-Unitorum sese devoverunt, abrogata sua Catholica Confessione. Constantes autem in fide animadvertisi, post decem hebdomadas suaee probationis, e carcere liberatos fuisse, data in primis sponsione in scriptis, eos non immiscere in administrationem divinorum populo officiorum. Sic Parochus exhibit Stavecensis in Circulo Radomislensi et ceteri. Vinnicae, in urbe Guberniali Braslawiensi, me praesente, anno 1794 in obli. pro rebus Religionis Catholicae Presbyteri, qui pro suis negotiis ad me advenerunt, numero quinquaginta, ex mandato Ill.mi Berchman, Gubernatoris Braclawiensis, in carceribus inclusi fuerant, tamquam devulgantes dicta fabulosa de victoriis a Polonis supra Russos, inter rudem populum; quamvis post adhibito rigoroso examine, nihil probatum, nihil probabile contra eos fuere, tandem liberatis a carcere, mox iussum discendi ad domos proprias fuit proclamatum, ita ut desideria et erumnas suas nec scripto, nec verbo mihi praebere potuerunt.

Adhuc praesente Ill.mo Metropolitano in sua Archidioecesi, difficile et periculosum erat afflictis Presbyteris Unitis recursum habere ad proprium officium; eo difficultas illa augebatur, quo maiori conatu intendebant affligere inique Presbyteros Unidos non-Uniti, quam impossibile erat habere tot in singulari probationes et documenta, quod personae et loca passa erant ultimas afflictiones pro S. Unione, igitur ad probandam factorum veritatem tot praebeo particularia, quot horum potui habere.

Anno 1794, in 7-bri, Parochus Zitomirensis, Presbyter Olszewski, detenus fuit in carcere et captivus ductus Nesvisiae, ideo, quod populus secutus exemplum eius constantiae in fide Catholica, minime denegare voluit S. Unionem, clavem ecclesiae suaे parochialis sponte tradere noluit non-Unitis Presbyteris, innixus privilegio a Serenissimo Rege Poloniae, quo frui beneficio ad vitae eius finem erat benigne concessum. Et quod in X-bri anni currentis, in Provinciis avulsiis a Regno Poloniae, non extitisse, sed relegatum fuisse captivum in exilii locum, notum habui, ex litteris ad me directis die 23 X-bris eiusdem anni ab Ill.mo Generali Gubernatore Tutolmin.

Radomysl, civitas residentialis Ill.mi Metropolitani, considerata fuit potissima ad dissolvendam S. Unionem, si in ea quoque possibili modo eripiantur ecclesia. Quapropter, praeter varias secretas collationes Presbyterorum non-Unitorum cum populo huius Parochiae, ter publicae congregatus ad abrogandum fidem sanctam admonebatur: 1º. Anno 1794, in 9-bri, per protopopum Ochota Liwicki, denuo a multis Presbyteris non-Unitis et Officialibus exercitus, post quorum recessu sine desiderato exitu, detenti fuerant duo plebeae conditionis homines: Kunda et Palamarz et post hebdomadae unius carceris tempus, ambo crudeliter virgis caesi, praecipue Kunda, et qui praefuerat huius crudelitatis tormento, Praesidens circuli Radomisiensis Bichole proclamabat: Quam non vultis confiteri fidem Rossianam, alii auscultantes non se resolvunt ad abnegandam Unionem. Tum 1795, die 5 Mai, venit ad me Episcopum idem Bichole et expresse declaravit habere tale mandatum ab Ill.mo Szeremetow, Gubernatore Volinensi, minime interro-gare populum de voluntate illius in causa Religionis, sed compellere ad disunionem amplectendam, extraditum, et si in casu eae non redditantur, iussum est bona Ill.mi Metropolitani confiscari. Quo nuntiato, statim per litteras a me directas Ill.mo Gubernatori Volinensi omnia communicavi, a quo nullum responsum sum assecutus. Praesidens illi Circuli nullam admonitionem pro ausa habuit; hoc tantum litterae meae sortitae sunt effectum, quod in pacifica possessione ecclesiae Radomislensis mansi ad tempus usque quo omnia funda et bona Ill.mi Metropolitani et Episcoporum in fiscum abierunt Imperiale; post igitur huius edicti promulgationem, de sublata potestate et iurisdictione Metropolitana et Episcoporum, post datam notificationem ab Ill.mo Gubernatore Volinensi Szeremetow, ut iam amplius non commorear Radomisiae, die 23 9-bris 1795, absente me, stipato populo congregato militibus, praementibus Officialibus exercitus, coactus fuit populus ad renun-tiandam Unionem Sanctam et ecclesia est erepta.

Anno 1794, die 25 X-bris, ex litteris a Rev.mo D.no Lubinski, Officiali Bracławiensi, relatum fuit in genere, de suppressione Presbyterorum constan-tium in Unione et in singulari, quod in praedio Lipowie, tres ibi ecclesiae et vicinae huius praedii, sunt ereptae a non-Unitis; quaedam ecclesia, quam

potuerant defendebantur a Parochianis; difficile tamen, ut praepotentiae resistant. Addidit in epistola, se resolvere benedicere et aliis Parochis concedere domesticas capellas in loco honesto, ut Parochi, destituti paroeciis et ecclesiis, possint Missas dicere et populus in fide constans auscultari officia divina.

Anno 1794, die 6 X-bris, refert Decanus Chodorcoviensis Andreas Ilnicki, Simeonem Zalubowski, Parochum Kvitoviensem et eius Vicarium cum parochianis, etsi interrogatos a regimine Circuli Pavolocensis et Protopopae Presbyterorum non-Unitorum de renuntianda confessione Fidei Catholicae, respondere: minime consentire; tamen, non attenta responsione, missi sunt non-Uniti Presbyteri, Zolowski et Scislawski, atque alii ad vicum Kuilowicz; clavem ecclesiae coactae ereperunt et nec ita potendo in suam convertere partem populum et Presbyteros unitos, ecclesiam obsigilaverunt et variis vexationibus oprimebant.

Anno 1794, die 12 -8bris, Ill.mus Choloniewski, Eques Aquilae albae, in sua epistola deplorat, quod in opido Janow illius hereditario, in Gubernio Bracławiensi, Presbyteri non-Uniti, adiuvante eos substituto Praesidis Circuli Rossiano, non attenta prohibitione a regimine Guberniali, modo violento, comitantibus militibus, ecclesia coacte erupta est, populum ibi ex curiositate videndi Ritus eorum congregatum, et quamvis maior pars populi restitit, et ad Ill.mum Gubernatorem Bracławiensem selectos a se misit, aegre ferens tantam non-Unitorum insolentiam, petitionis tamen suae non est sortita effectum. Addit in eadem epistola: haeredibus procurare restituendas ecclesias, hoc modo occupatas, iuridico a Gubernatoribus processu est cohibitum.

Anno 1794, die 10 8-bris, Ill.mus Joannes Nepomocenus Grochotski, aequo in epistola sua refert, Presbyterum non-Unitorum Bialostocki, cum exercitus Officiali violenter invasisse domum Parochi Satanicensis uniti Kunicki, clavem ecclesiae surripuisse et non redidisse; item ab eodem in Parochialibus ecclesiis vicorum: Michalowicze, Helenowicze ex altaribus antemissalia sublata fuisse; quin etiam in his vicis refert, cogente Officiale exercitus et memorato non-Unito Presbytero, paucissimo numero, disunionem subscribse homines, omnes autem incolae sustinent suam constanter Catholicam confessionem.

Anno 1794, die 24 9-bris, Illustrissimus Proskura, Eques, in epistula refert, in hereditario eius opido Suszczawa, Presbyteros non-Unitos ecclesiam coacte invadere, parochianos funibus ligare et carcere minari.

Anno 1794, Ill.mus Petrus Turkut, Eques S. Stanislai, refert in haereditariis eius vicis Zburowice et Barcoviae parochianos et parochos non consentientibus negare fidem Catholicam, vexatos fuisse a presbyteris non-Unitis, qui portas ecclesiae conati sunt evellere, campanis pulsaverunt in timorandum populum, tanquam incendii causa, et alia insolita et proterva patrarunt

quod Uniti Presbyteri loci huius et ex parochianis electi duo homines ad me missi infrascripti idem narrabant.

Anno 1795, die 24 Junii, Rev.mus D.nus Szopczanski, Surrogatus Parochus Teliovicensis, excusat se in epistola non posse officio se praestare idque quod moderatores Circulorum nostris Presbyteris litteras passus denegant, sine quibus a regimine Guberniali prohibitum fuit de domibus suis ad alterum Circulum proficisci, quamvis destituti officio et beneficio a non-Unitis ipse dictus Surrogatus et alii Presbyteri desiderarent sistere ad capiendum consilium a suo Pastore.

Anno 1795, die 30 Jan., Ill.mus D.nus Josephus Smogorzewski defert per epistolam quod in hereditario illius rure Dernowicze, resistente populo negandi fidem Catholicam, milites compellabant ad ecclesiam eos ingredi, quam presbyter non-Unitus Alexander Levicki ritu suo benedixit et proclamavit eam iam non pertinentem ad confessionis Catholicae parochianos, sed nominavit iam suam esse.

Anno 1795, die 19 Augusti, notificatum est a R.mo D.no Lubinski, officiali Bracławiensi, de numero presbyterorum in fide catholica constantium ac destitutorum omni modo vivendi, usque ad mendicandum, absque loco fixo a non-Unitis presbyteris, ut nominatim: Presbyter Basilius Ostrowski, Decanus Prilucensis; Jacobus Cioszkowski, Decanus Niemirowensis; Cirillus Sierocenski, Decanus Gravolensis; Clemens Wolkonowicz, Parochus Sovicensis; Elias, Parochus Lubinensis; Damianus Nineszynski, Parochus Ocittoviensis; Timotheus Semeczko, Parochus Pavolocensis; Petrus Sameczko, Parochus Jablonovicensis; Marianus Cuchnicki, Parochus Lucko-Slobocensis; Michael Szydłowski, Parochus Novomiezko-Dasoviensis; Ignatius Wierzbicki, Parochus Bielinensis; Joannes Dostoiewski, Parochus Scalensis; Basilius Kremisowicz, Parochus Telczynensis, Decanus Tyvolovensis; Szemecko, Parochus Colnovicensis; Jankowski, Parochus Hawrilowicensis; Michael Bogucki, Parochus Stavinensis; Daniel Obertinski, Parochus Sniesko-Vinicensis; Michael Kowalewski, Parochus Sabasensis; Gabriel et Josephus et Gregorius et Eustachius Chapłarzewscy, Parochi; R.dus D.nus Nowohrebelski, Surrogatus Cecelnensis, Praesidens Consistorii Bracławiensis. Addit memoratus Officialis quod maior numerus constantium in persecutione Fidei Catholicae exprimi posset, sed ita absconduntur presbyteri vexati a non-Unitis, ut de illis certa notitia haberi nequit.

Anno 1795, die 25 Aprilis, R.dus D.nus Haczewski, Decanus Uninensis deplorat statum suum quod ab anno 1794, die 10 Augusti, persecutus ab Officiali Exercitus et praesidente Circuli Jancovicensis Vnukowa, alienatus a sua possessione et domo parochiali, coactus est abscondere se in domibus rusticorum et in hoc infelici statu frequenter a militibus et presbyteris non-Unitis turbatur.

Anno 1795, die 8-va 7-bris, presbyter Giricz, Parochus Dijdoviensis refert, quod protopopa Bratalowicz expulit eum de propria domo, variis adinventis praetextibus vexabat, invasus domum eius vasa et suppelectilia foras proiecit, cogendo eum ex omni mansione expetere, tandem retulit factam omnem malitiam regimini Guberniali Kioviensi, a quo tranquilitas est restituta.

Anno 1795, die 6 Augusti, presbyter Simeon Huskowski, Parochus Rosumiensis, ab anno 1794 expulsus de propria domo et ecclesia sua parochiali, per Piotrowski non-Unitorum protopopum, ad tantam inopiam redactum esse refert, quod sucurrere necessitati victus et amictus propriae personae et familiae suaue non valet.

Anno 1795, die 16 Augusti, presbyter Jacobus Lachnicki, ab anno 1794 destitutus possessione ecclesiastica, a presbyteris non Unitis expulsus de domo sine spe eam recuperandi, nullum habens modum vivendi cum sua Familia, peragratur vicos et praedia quaerens benefactores.

Anno 1795, die 10 Januarii, plebei de Didow, possessione Ill.mi Metropolitan, per suum suplicem libellum ad Ill.mum de Szeremetow, Gubernatorem Volinensem exponebant afflictionem, quam passi sunt a protopop Bratalowicz Circuli Rosensis, qui cum duobus presbyteris suis et tribus militibus populm minis et vexationibus ad removendum a S. Unione non potendo inclinare, proposuit parochianis, ut se subscriberent omnes, nunquam desiderasse recedere a Catholica Confessione et semper in ea perseveratus; quae propositio grata populo universo fuit huius praedii Didow, quam tamen memoratus protopop in fronte subscriptionis non posuit, sed tantum simulavit eam expressisse, revera autem contrariam posuit sententiam, talem: Nos plebei de praedio Didow, subditi Ill.mi Metropolitan, quemadmodum voluimus, sic et nunc volumus, associari Disunioni et abrogare Unionem, sed timemus Ill.mum Metropolitanum nostrum Dominum, qui abscedendo Petropolim minatus est nobis, quod si reliquerimus S. Unionem et Disunioni adstrixerimus, post suum redditum plecturos nos promisit. Hac tandem propositione scripta, lecta autem prima, nimirum semper in Catholica confessione perseveratus, chartam ad subscribendum porexit. Populus ignarus legendi et scribendi, bona fide motus, subscriptis chartam illam scriptam a protopop Bratalowicz, a quo comitantibus militibus compulsi sunt in ecclesiam, iurare sunt coacti servandi Disunionem cum Ecclesia Romana et suam parochialem amiserunt. Tam impio facto moti, primum quaerebant remedium per Economum Holownia huius praedii, tandem cum suplici suo libello ad Ill.mum Szeremetow, Gubernatorem Volinensem, suo ex gremio electos viros miserunt, expressis in eo omnibus facti hoc circumstantiis, sed nullum responsum sunt assecuti. Ex motivo autem scripturae, quamvis falsae, sed subscriptae a plebeis, minatum esse Metropolitanum suos subditos in causa Religionis, vel ad maiorem incutiendum timorem in praedii huius plebeis

Praesidens Circuli Rosoviensis Arseniow, adhibitis duobus ex conditione nobili testibus, sistit se in fundo Didovice, declaravitque in fiscum Imperiale bona illa adscripta esse, obsigilavit proventus indicem, prohibuitque usus omnium, ac caetera omnia implevit, quae in casu tali agenda sint, de quo casu tam protervo habita notitia, retuli omnia Ill.mo de Szeremetow, Gubernatori, postulavique de recipiendis in fiscum bonis edictum dominantis Imperatricis monstrare. Qui statim recepta nota mea, obsigilatum suum mandatum ad memoratum Arseniow, Praesidem Circuli Rosoviensis misit, qui pari modo in praesentia testium nobilium bona haec Didow, proventui Metropolitanu restituit.

Anno 1795 Presbyteri Joannes Kozubski, Parochus Dauhensis, Paulus Krzyżanowski, Parochus Talinianensis, Thadeus Szewasiucki, Parochus Tulianensis, Joannes Hordziejowski, Parochus Camenacensis, nominibus suis et aliorum presbyterorum in genere deploratum suum statum exposuerunt coram officio, quod illos et omnes in Surrogatia Humanensi de propriis domibus expulerunt, quod nullum habentes modum vivendi, et habitandi, oppressi semper a non-Unitis presbyteris. Alteram quoque infelicitatis suaे causam exponunt, quod prohibitum est ubique et stricte custodiunt Circulorum moderatores et presbyteri non-Uniti, ne Missas sanctas celebrent in latinis ecclesiis et domesticis capellis.

Anno 1795, Julii, Presbyteri: Korycki, Parochus Sniendiricensis; Theodor Podhorecki, Parochus Visevicensis; Demetrius Bobrowski, Parochus Tabilocensis dolent coram officio, quod a die 20 Febr. anni currentis, presbyteri non-Uniti parochias, resistente etiam populo, et beneficia ecclesiastica invaserunt et occupant, imo etiam de domibus proprio sumptu exstructis expulerunt, celebrare Missas, administrare SS. Sacraenta in ecclesiis Ritus Latini et capellis domesticis, imo in ecclesiis Unitis cohibent, tandem seminata frumenta, stante pacifica possessione, ab illis sunt accepta.

Anno 1795, die 15 7-bris, Joannes Latycki, Parochus Onuphriensis ex Circulo Boguslaviensi, exposuit in suo scripto memoriali ipsum exulem esse a suo beneficio et domo sumptu proprio exstructa, ita ut modum vivendi prorsus non habet.

Anno 1795, presbyter Matheus Kondratowicz, Parochus Lucinensis exposuit officio, quod Regiment civile prohibuit non solum in ecclesiis Ritus Latini, et domesticis Capellis verum etiam in ecclesiis Unitis nondum areptis atque ecclesia sua parochiali sublata, simul destitutus est beneficio et mansione, item proprii laboris sementa frumentorum sunt prohibita ad fruendum, per Circuli Coristoviensis Praesidem.

Anno 1795, die 24 Augusti, Filemon Sokolowski, Parochus Zabolocki; Jacobus Sokolowski, Parochus Virlocensis; Nicetas Mandokowski, Parochus Proslowski; Joannes Zawadowski, Parochus Malinensis; Joannes Truskiewicz,

Parochus Basasensis; Jacobus Krzyszanowski, Parochus Horodiscensis expri-  
munt in suo memoriali, expulsos esse de domibus suis a presbyteris non-  
Unitis, prohibita sacristia et usus fructuum beneficii, inde absque ullo modo  
existere vivendi, quam infelicem exitum ab ipso regimine Guberniali pro-  
venire dicunt.

Anno 1795, die 19 7-bris, Ill.mus Rybinski, Eques S. Stanislai, in epistola  
sua recomendat constantiam in fide Catholica parochi Leszczynec, cuius a  
non-Unitis ecclesia et parochia arepta, proindeque destitutus beneficio, domo  
et proventibus, modum vivendi non habet.

Anno 1795, Julii, Laurentius Butricki, Parochus Pisanensis, retulit,  
eum per Michaelem Luniewicz, protopopum non-Unitum, ab ecclesia et  
parochia coacte remotum, postea orbatum beneficii proventibus, nec se  
nec suam familiam esse in statu sustinendi.

Anno 1795, Theodor Gubinski, Parochus Soromowski, refert quod ex  
mandato Praesidis Circuli primae partis Zitomirensis Szelepnikow, aut ex  
mandato maioris iurisdictionis, non solum extitit alienatus a sua parochia,  
sed a propria domo, et mansionibus oeconomicis proprio sumptu iectis et  
destitutus tandem frumentis omnis generis, nullum pollicetur habere modum  
vivendi.

Anno 1795, Augusti, Mozolewicz, presbyter Capellanus Macaroviensis,  
refert Officio, quod in ultima egestate unum modum vivendi habuit ex ele-  
mosina pro celebratione Missarum, quo etiam destitutus, per Mironowski  
Praesidem Circuli Rosoviensis, die 25 Julii, qui rigorose prohibuit illi, uti  
aliis presbyteris Unitis dicere Missas tam in domesticis capellis, quam in  
ecclesiis Ritus Latini.

Anno 1795, die 14 Junii, Benedictus Markowski in epistola sua retulit  
eum et alios Presbyteros vicinos suos destitutos esse beneficiis omnibus,  
prohibita celebratio Missarum in capellis et ecclesiis Ritus Latini. Insuper  
Presbyteri non-Uniti omni attendunt diligentia ne Uniti in locis absconditis  
dicant Missas. Addit etiam minas, quibus incutiunt terrorem; quod, qui  
non se praestabunt dociles ad religionem mutandam, erunt expulsi in vacuas  
regiones Imperii, erunt adscripti jugo militari; in hac igitur gravi angustia,  
etsi Victori Sadkowski, Archiepiscopo non-Unitorum<sup>274</sup>, visitanti ecclesias ab  
Unitis receptas, in Guberniis Volinensi et Braslavensi, Presbyteri Uniti  
praesentabant, in scriptis, suas afflictiones et alias presbyterorum eius insol-  
lentias, praecando, ut restituantur erepta possessiones et proventus, conce-  
daturque celebratio Missarum, aut tandem permissum sit ad regiones Imperii

<sup>274</sup> Victor Sadkowskyj, Archimandrita Slucensis et caput non-Unitorum, Episcopus  
Perejaslavensis et Coadiutor Kioiensis; ab anno 1793 Archiepiscopus Minscensis.

Romani proficisci; desideratam tamen responcionem non sunt assecuti et remoti sunt ab illius aspectu.

Anno 1795, in Julio, Rev.dus D.nus Truchlinski, Officialis Kioviensis, pro epistola ab Ill.mo Metropolitano scripta et ad eum directa, in qua ex solicitudine pastorali intendebat, ut officium procuret formare populum et Clerum in confessione Catholica, fuit Zytomiriae custoditus, milite comitate eum ne ex Urbe discenderet et non aliter permissum erat Radomisliam venire, quinque miliaria distantem civitatem de Zymin, nisi data a me sponsione ipsum nullibi discussurum, quae cautio non fuit sublata usque ad tempus edicti suprimentis iurisdictionem ecclesiasticam Episcopis.

Anno 1795, in Novembri, publicato edicto Imperiali suppressionis Hierarchiae Unitorum cum Ecclesia Romana, ecclesia lapidea in urbe Zytomiz Seminarii, sumptibus Cleri Uniti extracta non minimis, data est non-Unitis presbyteris et domus residentiae alumnorum erepta et designata pro mansione Praesidi urbis Zytomirenensis, presbyteri autem ibi mansionarii sunt ex ea expulsi.

Pinsci, die 22 Febr. 1797.

In originali subscriptum est ita:

**JOSAPHAT BULHAK**, Episcopus Turoviensis, Coadjutor Pinscensis.

## 9.

*Pinsk, 26. II. 1797.*

*Josaphat Bulhak sub novo Imperatore Paulo I refert cuidam Nobili de quadam nova spe corrigendi damna sive in Ucraina sive in eparchia Pinscensi, nec non de obtenta pensione, instantे principe Repnin etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Jaśnie Wielmożny Mości Dobrodzieju.

Żądany czas nastąpił, w którym lubo nie zagoione rany, przynaymnież że się odważyć można o uleczenie onych starać się. Dzieło te przypisać Opatrzności Naywyższego należy, udzielenia nam Monarchi łaskawego, a Jaśnie Wielmożnego WM. Pana Dobrodzieja że zatrudniając się ciężkimi pracami Pasterzowania, dałeś z osoby swoiej poznać szacunek Religii Katolickiej, y potrzebę miłości wzajemnej w pasterzach, przez utrzymanie Jedności z S. Kościołem Rzymskim, aż do uiętej władzy y mocy zwrócenia się do swey Oyczyszny. Ciesząc się w samym początku nadziewy widzenia się i witania Jaśnie Wielmożnego WM. Pana Dobrodzieja, donoszę: że jadącego JW. Litty, Nunciusza, od Stolicy Apostolskiej do Tronu, uwiadomiłem o stanie Archi-Diecezyi Kijowskiej, w której ledwie szczątki są pozostałych w Jedności S. cerkwi; Xięży statecznych zupełnej liczby mieć nigdy nie można